шНОПРИЗ
Н'-иНСЯ'.;Ь«А ttlb£KATE>!£f И flBCJt-* "*W№L,H.Ht

АССОЦИАЦИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБЩЕРОССИЙСКАЯ НЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ - ОБЩЕРОССИЙСКОЕ МЕЖОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ
«НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ,

ВЫПОЛНЯЮЩИХ ИНЖЕНЕРНЫЕ ИЗЫСКАНИЯ, И САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА
ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОДГОТОВКУ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ»

ПРОТОКОЛ
Заседания Совета Национального объединения

изыскателей и проектировщиков (далее - Объединение)

29.11.2022 17-10 №56

г. Москва, площадь Европы, д. 2 (гостиница «Рэдиссон Славянская»,
зал «Пушкин/Чехов»)
(ведется аудиозапись)

Председательствовал:
Вице-президент Национального объединения изыскателей и проектировщиков

ЛАПИДУС АЗАРИЙ АБРАМОВИЧ

Количественный состав Совета Объединения - 29.
Присутствовали:
- члены Совета Объединения - 25 (сведения о лицах, принявших участие в

заседании Совета НОПРИЗ также содержатся в Протоколе регистрации лиц
(Приложение № 1)):

1. Белов Игорь Анатольевич;
2. Боровик Юрий Константинович;
3. Воронцов Алексей Ростиславович;
4. Вронец Александр Петрович;
5. Гамаюнова Елена Александровна;
6. Гордеева Елена Николаевна;
7. Гримитлин Александр Моисеевич;
8. Журавлёв Сергей Александрович;
9. Казак Андрей Николаевич;
10. Капинус Николай Иванович;
11. Каталевич Анатолий Петрович;
12. Кононыхин Сергей Александрович;
13. Лапидус Азарий Абрамович;
14. Любимов Михаил Валерьевич;
15. Наумов Сергей Александрович; НОПРИЗ

№ 1-ПСв/04-7/22-0-0
от 05.12.2022

16. Панов Александр Алексеевич;
17. Пасканный Владимир Иванович;
18. Петров Алексей Петрович;
19. Рузаев Константин Анатольевич (посредством видеоконференции);
20. Рязанов Анатолий Николаевич;
21. Скляр Сергей Васильевич;
22. Сперанский Олег Вадимович;
23. Тихонов Александр Владимирович;
24. Шамузафаров Анвар Шамухамедович;
25. Ярмаркин Владислав Юрьевич.

- руководитель аппарата НОПРИЗ Кожуховский А.О., председатель
Ревизионной комиссии НОПРИЗ Мигачёва И.М., член Ревизионной комиссии
НОПРИЗ Тимошенко Л.С., Координатор по Уральскому федеральному округу
Проскурнин М.А., Координатор по Северо-Кавказскому и Южному
федеральным округам Доценко Н.И., Координатор по Дальневосточному
федеральному округу Гуляева J1.M.

Приглашенные: Посохин М.М., заместители руководителя аппарата
НОПРИЗ: Владимиров И.Е., Прокопьева Н.А., Швецов А.С., главный бухгалтер
Рунге В.Э.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

СЛУШАЛИ: Лапидуса А.А., который сообщил, что по состоянию на 17
часов 10 минут из численного состава Совета на заседании зарегистрировались
25 членов Совета.

Заседание Совета правомочно. Кворум для принятия решений имеется.

РЕШИЛИ: Заседание Совета Объединения считать открытым.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 25
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Лапидуса А.А., который предложил председательствующим
на заседании Совета избрать Лапидуса А.А., а секретарем заседания и лицом,
ответственным за подсчет голосов, Капинуса Н.И.

РЕШИЛИ:
1. Председательствующим на заседании Совета избрать Лапидуса А. А.
2. Секретарем заседания и лицом, ответственным за подсчет голосов,

избрать Капинуса Н.И.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 25
Решение принято единогласно.

2

СЛУШАЛИ: Лапидуса А.А., который предложил утвердить регламент
работы заседания Совета.

РЕШИЛИ: Утвердить регламент работы заседания Совета:
- докладчикам предоставлять - до 5 минут;
- содокладчикам предоставлять - до 2 минут;
- время на вопрос - до 1 минуты;
- время на выступления - до 2 минут.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 25
Решение принято единогласно.

УТВЕРЖДЕНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: Лапидуса А.А., который огласил повестку дня из 5-ти
вопросов:

Повестка дня

1. О XI Всероссийском съезде.
Докладчик: Кожуховский А.О.
2. О перераспределении денежных средств между статьями Сметы расходов

на содержание Национального объединения изыскателей и проектировщиков на
2022 год.

Докладчик: Кожуховский А.О.
3. О ревизионной комиссии.
Докладчик: Мигачёва И.М.
4. О регламентирующих документах Национального объединения

изыскателей и проектировщиков.
Докладчик: Владимиров И.Е.
5. Об исключении сведений о физическом лице из Национального реестра

специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного
проектирования.

Докладчик: Капинус Н.И.

РЕШИЛИ: Утвердить представленную повестку дня из 5-ти вопросов.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 25
Решение принято единогласно.

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ

По вопросу Повестки дня № 1: О XI Всероссийском съезде.

3

Заслушав и обсудив информацию руководителя аппарата НОПРИЗ
Кожуховского Алексея Олеговича,

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об итогах проведения окружных

конференций.
2. Одобрить и вынести на рассмотрение XI Всероссийского Съезда:
— проект Регламента Всероссийского съезда саморегулируемых

организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные
изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,
осуществляющих подготовку проектной документации;

проект Устава Национального объединения изыскателей и
проектировщиков с учетом высказанных предложений.

3. Одобрить и вынести на рассмотрение XI Всероссийского Съезда
кандидатуру для избрания в Президенты НОПРИЗ - Шамузафарова Анвара
Шамухамедовича.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 25
Решение принято единогласно.

По вопросу Повестки дня № 2: О перераспределении денежных средств
между статьями Сметы расходов на содержание Национального
объединения изыскателей и проектировщиков на 2022 год.

Заслушав и обсудив информацию руководителя аппарата НОПРИЗ
Кожуховского Алексея Олеговича,

РЕШИЛИ:
1. Произвести перераспределение в пределах сумм утвержденных Сметой

расходов на содержание «Национального объединения изыскателей и
проектировщиков» на 2022 год между статьями, имеющими профицит и
статьями, по которым установлен дефицит.

№
п/п Наименование статьи расходов Сумма

Предлагается к
перераспределению на

решение Совета
НОПРИЗ 29.11.2022

Утверждено
по Смете с

учетом
перераспреде

ления.

№
п/п Наименование статьи расходов Сумма

( + ) ( - )

Утверждено
по Смете с

учетом
перераспреде

ления.

II. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ И МЕРОПРИЯТИЙ

6

Расходы на организацию и проведение
заседаний Совета, Комитетов, Подкомитетов,
Рабочих групп Комитетов и иных мероприятий,
проходящих в офисе НОПРИЗ

1 400 ООО 700 000 700 000

8
Расходы на обеспечение информационной
открытости деятельности Объединения, 2 ООО ООО 300 000 1 700 000

4

модернизацию, обслуживание, продвижение,
оптимизацию сайта Объединения

9

Расходы, направленные на повышение
информированности общества о деятельности
Объединения, в том числе подготовка статей,
фото материалов и видеопредставлений о
деятельности Объединения, публикации
материалов в средствах массовой

9 200 ООО 1 500 000 7 700 000

13

Расходы на привлечение экспертов
(специалистов) и на услуги адвокатов для
представления интересов Объединения в судах,
для подготовки письменных заключений,
консультаций по вопросам, входящим в сферу
компетенции Объединения (по решению
Президента) Резерв Президента

5 900 000 500 000 5 400 000

III. АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ

22

Расходы на транспортное обслуживание
мероприятий и текущей деятельности
Объединения, в т.ч. содержание, лизинг и аренда
автотранспорта

7 900 000 1 500 000 9 400 000

29
Расходы на оплату командировочных расходов
сотрудникам Аппарата для выполнения функций
в соответствии с Уставом

21 300 000 1 500 000 22 800 000

ИТОГО: 47 700 000 3 000 000 3 000 000 47 700 000

2. Аппарату НОПРИЗ отразить данное перераспределение в годовом
отчете об исполнении Сметы расходов за 2022 год

ГОЛОСОВАЛИ: за - 25

Решение принято единогласно.

По вопросу Повестки дня № 3: О Ревизионной комиссии.

Заслушав и обсудив информацию председателя Ревизионной комиссии
НОПРИЗ Мигачёвой Ирины Михайловны,

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию председателя Ревизионной комиссии

НОПРИЗ Мигачёвой Ирины Михайловны.
2. Аппарату НОПРИЗ принять меры по исправлению нарушений,

выявленных Ревизионной комиссией НОПРИЗ.
3. Выделить денежные средства на вознаграждение членам Ревизионной

комиссии НОПРИЗ в размере 3 ООО ООО (три миллиона) рублей по статье 5
«Расходы, связанные с обеспечением деятельности Ревизионной комиссии»
Сметы расходов на содержание НОПРИЗ на 2022 год, из которых в соответствии
с действующим законодательством удерживается налог на доходы физических
лиц и начисляются страховые взносы.

4. Председателю Ревизионной комиссии НОПРИЗ определить размер
вознаграждения членам Ревизионной комиссии НОПРИЗ в рамках выделенной
суммы с предоставлением данной информации в аппарат НОПРИЗ.

5. Аппарату НОПРИЗ обеспечить выплату вознаграждения членам
Ревизионной комиссии НОПРИЗ на основании представленной информации в
соответствии с действующим законодательством.

6. Бухгалтерии НОПРИЗ начислить страховые взносы на сумму
вознаграждения, удержать налог на доходы физических лиц и перечислить в
бюджет РФ.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 25
Решение принято единогласно.

По вопросу Повестки дня № 4: О регламентирующих документах
Национального объединения изыскателей и проектировщиков.

Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя аппарата
Национального объединения изыскателей и проектировщиков Владимирова
Игоря Евгеньевича,

ВЫСТУПИЛИ: Боровик Ю.К., Воронцов А.Р., Сперанский О.В., Журавлев
С.А., Пасканный В.И., Петров А.П.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить в новой редакции с учетом высказанных предложений

Регламент о порядке создания, эксплуатации и ведения Национального реестра
специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного
проектирования.

2. Утвердить в новой редакции Регламент ведения единого реестра сведений
о членах саморегулируемых организаций и их обязательствах.

3. Национальному объединению изыскателей и проектировщиков
продолжить работу по совершенствованию ведения Национального реестра
специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного
проектирования.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 25
Решение принято единогласно.

По вопросу Повестки дня № 5: Об исключении сведений о физическом
лице из Национального реестра специалистов в области инженерных
изысканий и архитектурно-строительного проектирования.

6

Заслушав и обсудив информацию Вице-президента НОПРИЗ Капинуса
Н.И., позицию участников и рассмотрев представленные участниками
доказательства,

ВЫСТУПИЛИ: Лапидус А.А., Гримитлин A.M., Сперанский О.В.,
Владимиров И.Е., Петров А.П.

РЕШИЛИ:
1. В связи с отсутствием оснований, предусмотренных действующим

законодательством (статья 55.5-1 Градостроительного кодекса Российской
Федерации), отказать в удовлетворении заявления ФКУ
«Ространсмодернизация» (ИНН 7702331944) от 06.10.2022 об исключении
сведений о Беличенко Юлии Юрьевне (ПИ-077002) из Национального реестра
специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного
проектирования.

2. О принятом решении проинформировать заявителя и Беличенко Юлию
Юрьевну.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 25
Решение принято единогласно.

ЗАКРЫТИЕ СОВЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который сообщил, что Совет
рассмотрел все вопросы повестки дня и объявил заседание закрытым.

Лапидус А.А.

Капинус Н.И.

7